
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 66 in data 28/03/2018 veniva:
approvato il progetto relativo al servizio di “Taglio della vegetazione spontanea-
ed infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2018”,
comportante una spesa complessiva di € 39.110,34, di cui € 31.540,60 quale
importo del servizio;
demandato al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –-
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’attivazione della procedura per l’affidamento del
servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

con determinazione n. 37/226 in data 05/04/2018 veniva stabilito di indire una
procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di “Taglio della vegetazione spontanea ed
infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2018”, da esperirsi
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, previa indagine
esplorativa per la formazione dell’elenco degli operatori economici da interpellare;

DATO ATTO che:
in data 05/04/2018 veniva pubblicato l’avviso pubblico prot. n. 5.890 relativo
all’indagine esplorativa di manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto del
servizio in parola;
in data 18/04/2018, attraverso la RdO n. 1929083 esperita sul MEPA, veniva
richiesto il preventivo alle ditte di seguito elencate, le quali, avendo inoltrato richiesta
di invito a seguito della suddetta indagine esplorativa, risultavano in possesso dei
prescritti requisiti:
Vivai Barretta Garden s.r.l. di Melito di Napoli (NA);1)
Coveco s.r.l. di Porto Recanati (MC);2)
Area Delta soc. coop. agricola forestale di Acquasanta Terme (AP);3)
Stradedil di Ciurlante Fabrizio di Sarnano (MC);4)

Oggetto: SERVIZIO DI TAGLIO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA ED INFESTANTE
A MARGINE DELLE STRADE COMUNALI E CONSORZIALI - ANNO 2018.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 53  DEL  27-04-2018

Reg. generale n. 272 del 27-04-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 53 del 27-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Adriatica Verde s.r.l. di Monteprandone (AP);5)
Alidori Mario di San Ginesio (MC);6)
Alessandrini s.r.l. di Montelupone (MC);7)
Universo Sociale Onlus soc. coop. sociale di Campobasso (CB);8)
Papa Cesare di Filottrano (AN);9)
Coop. Soc. Koinonia Onlus di Montefortino (AP);10)

entro la data stabilita del 24/04/2018 pervenivano, tramite portale MEPA, i seguenti
preventivi:
Coveco s.r.l. di Porto Recanati (MC), la quale offriva il ribasso del 26,00%1)
sull’elenco prezzi;
Stradedil di Ciurlante Fabrizio di Sarnano (MC), la quale offriva il ribasso del2)
45,02% sull’elenco prezzi;
Adriatica Verde s.r.l. di Monteprandone (AP), la quale offriva il ribasso del3)
3,20% sull’elenco prezzi;
Alidori Mario di San Ginesio (MC), la quale offriva il ribasso del 20,20%4)
sull’elenco prezzi;
Alessandrini s.r.l. di Montelupone (MC), la quale offriva il ribasso del 15,67%5)
sull’elenco prezzi;

CONSIDERATO che il preventivo più vantaggioso risulta essere quello della
ditta Stradedil di Ciurlante Fabrizio di Sarnano (MC), la quale offre il ribasso del 45,02%
sull’elenco prezzi, corrispondente ad un importo netto del servizio di € 17.678,67 oltre
IVA;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali al punto 4.2.3 prevedono: “Per
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a
20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la
stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi
nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla
consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui
all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti
speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a
specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012).”;

DATO ATTO che è attualmente in corso la verifica dei requisiti di cui all’articolo
80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento in via d’urgenza, in
pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli previsti dalle Linee Guida
ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per lavori, servizi e
forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso
di affidamento diretto, in considerazione dell’urgenza dell’avvio del servizio, data la
necessità di provvedere a stretto giro al taglio della vegetazione spontanea ed infestante

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 53 del 27-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



che si sviluppa ai margini delle strade comunali e consorziali, ai fini sia della
prevenzione degli incendi boschivi sia della tutela della pubblica incolumità;

ATTESO che l’affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7,
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dopo la verifica del possesso dei seguenti requisiti:

- consultazione del casellario ANAC;
- sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del

Codice dei contratti pubblici;
- DURC in regola;

tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere
efficace l’affidamento, si procederà a revocare il presente provvedimento e non si darà
luogo alla successiva stipulazione del contratto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Stradedil di Ciurlante2.
Fabrizio di Sarnano (MC), il servizio di “Taglio della vegetazione spontanea ed
infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2018”, con un ribasso
offerto del 45,02% sull’elenco prezzi, corrispondente ad un importo netto del servizio
di € 17.678,67 oltre IVA 22%;

di DARE ATTO che l’affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma3.
7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dopo la verifica del possesso dei citati requisiti,

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 53 del 27-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere
efficace l’affidamento, si procederà a revocare il presente provvedimento e non si
darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

di DARE ATTO, inoltre, che il quadro economico, a seguito dell’affidamento, è il4.
seguente:

a) LAVORAZIONI
IMPORTO
TOTALE

1) Importo del servizio per strade comunali € 14 450,72
2) Importo del servizio per strade consorziali (quota a carico Comune) €   1 570,26
3) Importo del servizio per strade consorziali (quota a carico consorzi) €   1 657,69
4)           di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso di gara €      750,00

€ 17 678,67 € 17 678,67
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IMPREVISTI €   4 313,60

2)
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art. 113 D.Lgs.
50/2016 €      630,81

3) I.V.A. 22% €   3 889,31
€   8 833,72 € 8 833,72

€ 26 512,39

con una economia complessiva di € 12.597,95 rispetto alla somma
complessivamente impegnata e, pertanto, l’impegno n. 218/18 sul capitolo 170118
dovrà essere ridotto di € 10.953,03, mentre l’impegno n. 219/18 sul capitolo 400017
dovrà essere ridotto di € 1.644,92, così come l’accertamento n. 71/18 al capitolo
60117;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 53 del 27-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000.

Treia, 27-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
18-10-2018.

Treia, lì 03-10-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, lì 03-10-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 53 del 27-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


